
D. D. G.___________/S. 3/2023

                                                                                     REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di 
enti locali;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti locali, approvato con l.r. 15 marzo 1963, 
n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 26 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito  dalla l.r. 11 dicembre 1991, n. 48, art. 
1, lettera e), e successive modifiche e integrazioni, in materia di unioni di comuni;

VISTA la l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, ed in particolare gli artt. 25, 26 e 29 il quale statuisce che “ le  
disposizioni della presente legge in materia di controllo e vigilanza si applicano, altresì, in  
quanto compatibili, ai consorzi ed alle unioni di comuni”;

VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 T.U.EE.LL. ed in particolare l'art. 32;

VISTO il D.P.reg. 29/02/2012, n. 20, pubblicato nella GURS n. 14 del 6/4/2012 – S.O. n. 1;

VISTO il  D.D.G. n. 258 del 21.7.2022 relativo alla composizione dell'Ufficio Ispettivo;

VISTO il D.P.Reg. 449 del 13.2.2023 relativo al conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali al dott. Salvatore Taormina;

VISTA la nota prot. 9313 del 25.5.2022 (reg. prot. gen. n. 8810 del 25.5.2022) con la quale la  
Commissione  Straordinaria  ed  il  Segretario  Comunale  del  comune  di  Tortorici, 
rispondendo n.q. di ente capofila dell'Unione di Comuni denominata “Valli dei Nebrodi” 
all'attività di monitoraggio delle Unioni della Sicilia avviata con nota circolare n. 20 del 
18.5.2022, attestano che l'Unione in questione è stata costituita in data 29.10.2002 fra i 
comuni di Tortorici, Galati Mamertino e Castell'Umberto, con ciò rilevando che l'Ente è 
un'unione di comuni, ai sensi dell'art. 26 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito  dalla 
l.r. 11 dicembre 1991, n. 48, art. 1, lettera e), e successive modifiche e integrazioni, e che la 
stessa “ha ripreso le attività dopo anni di stallo, giusta delibera della Giunta dell'Unione  
n. 1 /2021, previa conferma di interesse dei comuni aderenti”;

VISTE le segnalazioni dei componenti del Collegio dei Revisori dell'Unione “Valli dei Nebrodi” 
del 15 e 16 febbraio 2023 (reg. prot. gen. 4894/2023, 5037/2023 e 5052/2023) indirizzate 
al Dipartimento delle Autonomie Locali e alle Sezioni di Controllo e Giurisdizionale della 
Corte  dei  Conti,  mediante  le  quali,  riferendo  di  essersi  regolarmente  insediati  in  data 
18.1.2023,  lamentano  di  non  avere  ricevuto  riscontro  alle  ripetute  richieste  di 
documentazione necessaria per l'espletamento dell'incarico e, pertanto, dichiarano di essere 
impossibilitati a svolgere le funzioni per le quali sono stati nominati;

VISTA la nota prot. n. 6108 del 6.3.2023 del Servizio III – Ufficio Ispettivo con la quale è stato 
chiesto  ai  responsabili  dell'Unione  in  questione  di  relazionare  in  merito  a  quanto 
rappresentato dall'Organo di Revisione entro il  termine di dieci giorni,  trascorsi i  quali 
senza esito sarebbero state valutate le iniziative di controllo e vigilanza da attivare nei 
confronti dell'Unione stessa;

1

Battista.Cangialosi
Font monospazio
185



CONSIDERATO che allo stato attuale non è pervenuto alcun riscontro a quanto richiesto entro i 
termini indicati;

RITENUTO, pertanto, di dovere incaricare un Ispettore di questo Dipartimento, tra i componenti 
dell’Ufficio  Ispettivo  come individuati  dal  D.D.G.  n.  258 del  21.7.2022,  a  svolgere  le 
opportune verifiche sulle segnalazioni effettuate dai componenti dell'Organo di Revisione, 
relazionando sull’esito della verifica svolta,

D E C R E T A

Per i motivi in premessa indicati che devono intendersi riportati e trascritti:

Art.1) Il sig/dott.  _____________________________________________  , in servizio presso 
questo Dipartimento Regionale delle Autonomie locali, è incaricato di effettuare un accertamento 
ispettivo nei confronti dell'Unione dei Comuni “Valli dei Nebrodi” presso il comune di Tortorici 
(ME).

Art.2) Il presente incarico dovrà essere portato a compimento entro il termine di sessanta giorni 
dalla data della notifica all'Ispettore incaricato.

Art.3)  Al predetto funzionario spettano i rimborsi e le indennità previste dal vigente C.C.R.L. del 
comparto non dirigenziale, se e in quanto dovute.

 

Palermo, ______________

IL DIRIGENTE GENERALE
   Salvatore Taormina

IL DIRIGENTE REGG. DEL SERVIZIO
Monica Tardo

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
Enzo Abbinanti

2

ignazio.garofalo
Font monospazio
Francesco RIELA

Battista.Cangialosi
Font monospazio
19/05/2023


	IL DIRIGENTE GENERALE

		2023-05-18T10:02:35+0200
	ENZO ABBINANTI


		2023-05-18T10:13:22+0200
	MONICA TARDO


		2023-05-19T08:28:32+0200
	SALVATORE TAORMINA




